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“Por medio de la cual se decreta el desistimiento de la solicitud de concesion de aguas subterrdneas
en el predio Lote Urbano de matricula inmobiliaria No 192-24494, ubicado en la calle 11. B No 9-127
del Corregimiento de La Loma jurisdiccién del Municipio de El Paso Cesar, presentada por
BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S con identificacion tributaria No 900.521.092-8”

La Directora General de Corpocesar en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las
conferidas por la ley 99 de 1993 y

CONSIDERANDO

Que a la luz de los archivos de la Corporacién, mediante resolucion No. 531 de fecha 18 de julio de
2007, Corpocesar otorgé a GIGA SERVICIOS S.A., concesion para aprovechar aguas subterraneas
de un pozo ubicado en el inmueble de la calle 7 N° 3-123 del Corregimiento de la Loma municipio
de EL Paso-Cesar, por un periodo de (5) afios. Posteriormente a través de la resolucion No. 361 de
fecha 15 de marzo de 2011, se autorizd la cesion de derechos y obligaciones ambientales de GIGA
SERVICIOS S.A. con identificacion tributaria No. 900041970-1 a TORRES SOTO CIA LTDA con
identificacién tributaria No. 0900076839-3. En la misma resolucidn, se prorrogd hasta el dia 24 de
agosto del afio 2017, la concesion hidrica subterranea otorgada mediante resolucion No. 531 de fecha
18 de julio de 2007 y se modifico el régimen de operacion del pozo. Finalmente, mediante Acto
Administrativo No 0337 del 25 de abril de 2016, se otorgo traspaso de concesion para aprovechar
aguas subterraneas de un pozo ubicado en el inmueble de la calle 11 B No 9-127 de la actual
nomenclatura urbana del Corregimiento de la Loma municipio de El Paso Cesar, a nombre de la
Sociedad Bebidas de la Loma S.AS, con identificacion Tributaria N° 900.521.092-8. (Expediente
CJA 082-2006)

Que el sefior OMAR RODRIGUEZ PRECIADO identificado con CC No 19.355.636, manifestando
actuar en calidad de representante legal de BEDIDAS DE LA LOMA S.A.S., con identificacién
tributaria No 900.521.092-8, solicitd concesién de aguas subterraneas, a través de diversas
comunicaciones allegadas a la entidad. (Expediente CGJ-A 103-2024)

Que mediante oficio SGAGA-CGITGJA-3200-0967 de fecha 7 de noviembre de 2024, dirigido al
Sefior OMAR RODRIGUEZ PRECIADO, la Coordinacién del GIT para la Gestion Juridico
Ambiental de Corpocesar, efectud requerimiento informativo para el aporte de informacion y/o
documentacion complementaria.

Que el sefior JUAN SEBASTIAN RODRIGUEZ ECHEVERRY identificado con la C.C. No
1.019.067.800, actuando en calidad de Representante Legal de BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S con
identificacion tributaria No 900.521.092-8 allegd respuesta al requerimiento informativo efectuado
por la Corporacion.

Que mediante Auto No 032 de fecha 13 de marzo de 2025 emanado de la Coordinacién del GIT para
la Gestion Juridico —Ambiental, se inicio el tramite administrativo ambiental. En fecha 4 y 5 de abril
de 2025 se practico la correspondiente diligencia de inspeccion y como producto de dicha actividad
se requirio el aporte de informacién y documentacién complementaria, advirtiendo que se decretaria
el desistimiento en el evento de no aportar lo requerido dentro del término legal. El usuario solicité
prorroga para allegar lo requerido, la cual fue concedida hasta el 16 de junio del afio 2025.

Que en fecha 16 de junio de 2025 se allegd respuesta parcial a lo requerido. A la luz de lo reportado

por los evaluadores, la sociedad peticionaria no respondié la totalidad de lo exigido en el oficio
SGAGA - CGITGRDMORH - 4200 - 049 del 7 de abril de 2025,
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Continuacion Resolucion No de por medio de la cual se
decreta el desistimiento de la solicitud de concesion de aguas subterraneas en el predio Lote Urbano
de matricula inmobiliaria No 192-24494, ubicado en la calle 11 B No 9-127 del Corregimiento de La
Loma jurisdiccion del Municipio de El Paso Cesar, presentada por BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S
con identificacion tributaria No 900.521.092-8.

Que mediante memorando interno del 12 de noviembre de 2025, los evaluadores del instrumento
ambiental informaron a la Subdireccion General del Area de Gestién Ambiental lo siguiente:

[}

o  Una vez revisada la informacién y/o documentacidon allegada, se evidencia que el
establecimiento BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S con identificacion tributaria 900.521.092-
8, no respondid la totalidad de los requerimientos en el marco del trdmite de concesién
subterrdnea en curso, los cuales se relacionan a continuacidn, seguido del andlisis
correspondiente.:

Requerimiento 1 formulado:

“Especificaciones técnicas con las que se construyé el pozo profundo del cual se pretende
aprovechar agua, informando profundidad de perforacién, profundidad de entubado, posicion de
tuberias de filtros, profundidad de instalacién de la bomba instalada (todo ello en metros),
caracteristicas del equipo de bombeo. Lo anterior, debido a que:

e Se ha aportado tnicamente lo correspondiente al prediseiio del pozo profundo, inicialmente
objeto de concesion a la empresa GIGASERVICIOS S.A, en el corregimiento de la Loma, que
cedid la concesion a Torres Soto Ltda., siende esta luego objeto de traspasé a Bebidas de La
Loma S.A.S.

e Sellama la atencion, ademds, que en un documento de informe de un Estudio geoeléctrico (de
autoria de Carlos Wandurraga Baron, fechado en Julio de 2006) para el predio de matricula
inmobiliaria 020100200017000001, que es identificado en dicho informe como Lote 017 de la
calle 7 No. 3 123, del corregimiento de La Loma (diferente nomenclatura, aspecto este que
también se debe aclarar suficientemente, ya que podria tratarse de sitios distintos), se sefiala
que la profundidad del pozo es de 80 metros, con un didmetro de 12 pulgadas en la perforacion
Y un encamisado de 6 pulgadas de didmetro (en su misiva del 19 de noviembre de 2024 usted
cita que es de 90 metros, lo cual es distinto de lo indicado en el prediseiio del informe
geoeléctrico).

s En el informe en citas se expresa que, en el predisefio, la ubicacion propuesta de cuatro tramos
de filtro es de 9 m a 18 m, 24 m a 33m, 42 m a 55 m y de 66 m a 72 m de profundidad,
informacion que no fue confirmada durante la diligencia practicada por los representantes de
esa empresa que se hicieron presentes en el lugar.

» Al momento de haberse realizado el levantamiento geoeléctrico en julio de 2006, el informe del
estudio geoeléctrico, expresa que se debe realizar el disefio (es decir, se corrobora asi que lo
presentado en dicho informe es apenas un predisefio) del pozo de explotacidn de acuerdo con
los resultados de los registros eléctricos y de las recomendaciones adicionales que emita el
perforador y la parte técnica para la ubicacién exacta de los filtros y de la tuberia ciega,
caracteristicas de empaquetamiento, entre otros aspectos (pdgina 25 del Informe
Geoeléctrico).”

Requerimiento 2 formulado:

“Régimen de bombeo propuesto (expresado en horas/dia, dias/semana, semanas/mes, y
meses/afio).”

Requerimiento 3 formulado:
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Continuacion Resolucién No por medio de la cual se
decreta el desistimiento de la solicitud de concesién de aguas subterraneas en el predio Lote Urbano
de matricula inmobiliaria No 192-24494, ubicado en la calle 11 B No 9-127 del Corregimiento de La
Loma jurisdiceion del Municipio de EI Paso Cesar, presentada por BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S
con identificacion tributaria No 900.521.092-8.

“Se debe aportar los datos de la prueba de bombeo de larga duracién (24 horas) efectuada por el
usuario. Lo anterior debido a que se ha entregado el resultado final de una prueba de bombeo,
mediante un oficio del 28 de marzo de 2025, registrdndose allf inicamente el nivel estdtico o inicial
del agua y el nivel dindmico (o final) alcanzado durante la prueba. Esta informacién debe estar
organizada en un formato en que se encuentren registradas todas las lecturas con su
correspondiente hora de toma, efectuadas durante la fase de abatimiento y recuperacién del nivel
de agua, si esta iiltima se llevé a cabo. Como parte de la prueba de bombeo se debe aportar el
cdlculo de las propiedades hidrdulicas del sistema acuffero que se pretende aprovechar con el pozo
profundo, sefialando los valores de las caracteristicas como la transmisividad (T) y el radio de
influencia (R, metros).”

Requerimiento 4 formulado:

“Se debe aportar el perfil estratigrdfico encontrado durante la perforacién del pozo, describiendo
cada una de las formaciones involucradas. Lo anterior debido a que la interpretacion del estudio
geoeléctrico corresponde a una aproximacion a la estratigrafia que realmente se habria
encontrado al momento de perforar. Esta informacion debié ser corroborada con el registro
eléctrico de la perforacion (tal como se planteé en el informe geoeléctrico, elaborado por Carlos
Wandurraga Bardn, en el mes de julio del 2006), para asi obtener el disefio del pozo profundo. La
informacion contenida en el Anexo 8 (pdgina 86 de la respuesta al oficioc SGAGA-CGITGJA-3200-
0967 del 7 de noviembre de 2024) corresponderia, de manera ilustrativa, a "las caracteristicas
litologicas y sedimentoldgicas de las unidades de roca del subsuelo que estdn comprometidas en la
amplitud de la investigacion de la herramienta geoeléctrica..." y no a la estratigrafia que realmente
se habria encontrado al momento de perforar el pozo.”

Requerimiento 5 formulado:

“Ajustar el programa para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua "PUEAA"' conforme a lo dispuesto
en el Articulo 2 de la Resolucion N° 1257 del 10 de julio de 2018 expedida por el Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible. Ademds, el Plan de Accion del PUEAA debe ser detallado por
quinquenios (Afio 1 al 5 Aiio 6 al 10), teniendo en cuenta que el periodo mdximo de la concesion
es de diez (10) afios. Lo anterior, debido a que

* Eldocumento del PUEAA que se ha presentado a la Corporacién sélo hace alusién a aspectos
generales sobre las politicas de gestion integral del recurso hidrico, la importancia del agua
para los seres vivos y el entorno ambiental, el objetivo del Plan, el alcance del Plan, un glosario
de definiciones, la normatividad aplicada, informacién general sobre la ubicacién geogrdfica
de la planta, el diagndstico organizacional de la empresa un mapa de procesos que no son
descritos en lo absoluto y una relacion de personal o niimero de personas que laborarian en la
empresa, cantidad de equipos hidrosanitarios que serian usados en la planta, asi como una
relacién enunciativa general de como se formuld el Plan, incluyendo algunas politicas,
estrategias y programas.

s Los indicadores que se han incluido en el documento del PUEAA para el agua consumida y
para el ahorro de agua, contemplan una expresién o férmula matemdtica que considera sélo
tres (3) meses (al parecer de uso del agua), no siendo claro el porqué de ello.

* Ademds de lo anterior, en el ajuste del PUEAA, se debe definir y cuantificar claramente las
necesidades de agua para uso del predio y proyecto objeto de la solicitud, contemplando
ademds la descripcion detallada del sistema de captacion, derivacién, conduccién, restitucion
de sobrantes, distribucion y drenaje del recurso hidrico hasta el sitio o instalaciones en que se
hard uso del mismo en la planta. Ademds, se debe describir técnicamente en forma detallada
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decreta el desistimiento de la solicitud de concesion de aguas subterraneas en el predio Lote Urbano
de matricula inmobiliaria No 192-24494, ubicado en la calle 11 B No 9-127 del Corregimiento de La
Loma jurisdiccion del Municipio de El Paso Cesar, presentada por BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S
con identificacion tributaria No 900.521.092-8.

los procesos que estarian involucrados en el uso del agua captada; en esta descripcién debe
estar claramente expresado lo relacionado con la propuesta insuficientemente formulada, de
un sistema de captacion y aprovechamiento de agua lluvias que estaria conformado por una
serie de bajantes ("bajadores" segiin se seiiala en el documento) de Huvia y se hace alusién a
unas dimensiones o didmetros de tuberias, sin que se hayan especificado el nimero ni la
ubicacion de estos elementos.”

Requerimiento 6 formulado:

“Aclarar si se pretende destinar las aguas para las que se tramita concesion para use industrial,
ya que en la documentacion aportada se indica que se destinard al consumo humano (respuesta al
Auto 032 de 13 de marzo de 2025 en el documento estudio de factibilidad para suministro de agua
para uso industrial) y al industrial (literal 1 del oficio del 19 de noviembre de 2024 y el formulario
de solicitud). El consumo humano no se considera uso industrial (atin si es a través de la
comercializacidn del recurso hidrico). Para el efecto vale sefialar, que al tenor de lo reglado en el
Articulo 2.2.3.2.10.3 del decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, "Se entiende por uso industrial el
empleo de aguas en procesos manufactureros o en los de transformacion y en sus conexos o
complementarios". En caso positivo se debe presentar Estudio de Factibilidad del proyecto
conforme a lo establecido en el articulo 2.2.3.2,10.4 del decreto 1076 de 2015. El estudio de
Sactibilidad, entendido como un instrumento que fundamente la operacion actual y futura del
proyecto industrial y la factibilidad del aprovechamiento hidrico subterrdneo para el mismo. El
documento denominado Estudio de factibilidad para el suministro de agua para uso industrial
presentado no contiene la cuantificacién (metros cibicos, litros) y valoracidn (en pesos) de la
demanda y de la oferta de agua, que se contempla para el desarrollo del objeto social del
peticionario, y no sustenta con los cilculos y consideraciones técnicas necesarias, los aspectos del
estudio de mercado, el estudio econdmico - financiero, el estudio legal ambiental, el andlisis de
riesgos y alternativas, entre otros aspectos que puedan incidir en la factibilidad en cuestion.”

Requerimiento 7 formulado:

“Andlisis fisico-quimico y bacterioldgice de las aguas del pozo profundo para el cual se solicita
concesidn, efectuados por laboratorio acreditado por el IDEAM. Lo anterior, debido a que sdlo se
ha aportado una cotizacion del servicio de laboratorio Nancy Flérez Garcia, con fecha del 29 de
mayo de 2024, una certificacion de dicho laboratorio de que el peticionario autorizé el andlisis de
una muestra (2 de abril de 2025) y un documento en que dicho laboratorio expresa tener
dificuitades para generar reportes de resultados (01 de abril de 2025), tode ello aportado por
usted.”

Requerimiento 8 formulado:

“Certificado de Matricula Mercantil vigente, habida cuenta que sdlo se ha aportado un formulario
de solicitud de registro tinico empresarial y social (RUES), fechado el 3 de abril de 2025.”

Requerimiento 9 formulado:

“Tarjeta Profesional del consultor que realizé prueba de bombeo. 10. Tarjeta Profesional del
consuitor que elabord (v ajustd) el PUEAA.”

Requerimiento 10 formulado:
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Continuacién Resolucion No de por medio de la cual se
decreta el desistimiento de la solicitud de concesion de aguas subterraneas en el predio Lote Urbano
de matricula inmobiliaria No 192-24494, ubicado en la calle 11 B No 9-127 del Corregimiento de La
Loma jurisdiccion del Municipio de El Paso Cesar, presentada por BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S
con identificacién tributaria No 900.521.092-8.

“Tarjeta profesional del consultor que elaboro (y ajustd) el PUEAA”

Andlisis de las respuestas. El usuario mediante oficio de fecha 16 de junio de 2025, con radicado
No. 07702, en respuesta a los requerimientos formulados manifiesta lo siguiente:

Con relacién a los requerimientos 1, 2, 3, 4 y 9 formulados “con respecto a lo solicitado en los
puntos 1, 2, 3, 4 y 9 de su oficio de requerimiento, respetuosamente nos permitimos informarles
que dicha solicitud de informacién ya habian sido atendidas por nuestra sociedad y quedaron
plasmadas en las resoluciones 531 del 18 de julio del afio 2007 y 361 del 15 de marzo del afio 2011
expedida por Corpocesar las cuales reposan en los archivos de esa entidad”

o Sobre el requerimiento 1, el usuario no ha aportado la informacion del disefio final (sélo
se ha referido al predisefio del mismao) que caracteriza al pozo profundo e indica que la
misma reposa en el archivo de la entidad (se conoce que, con anterioridad, la operacion
del pozo profundo se hacia por una empresa distinta). Al indagar en diche archivo
(expediente CJA — 082 — 2006 Bebidas La Loma SAS) se encuentra informacién (folios
249) que alude a una empresa denominada GIGA Servicios S.A., que operd el pozo con
anterioridad, segtin la cual el pozo profundo tendria 80 metros de profundidad con una
bomba que estarfa instalada a 40 metros de profundidad, aunque en el expediente CGJ -A
103-2024 se encuentra en los folios 131 y 166, que la bomba estaria instalada a entre 72 y
80 metros de profundidad. En el folio 79 del expediente CJA — 082 — 2006 Bebidas La
Loma SAS se informa que la bomba estaria ubicada a entre 72 y 80 metros de profundidad,
en tanto que en el folio 1049 del mismo expediente se encuentra que la bomba estaria
instalada a 54 m de profundidad. En la misiva del 28 de marzo de 2025 de Bebidas La
Loma SAS (folio 210 del expediente CGJ — A 103-2024) sobre una prueba de bombeo que
se llevé a cabo entre el 26 y el 27 de marzo de 2025, se indica que la bomba instalada se
ubica a 66 metros de profundidad, siendo de 3 HP de potencia, con una capacidad de
succion de 1.5 Us. El peticionario no ha indicadoe si las caracteristicas de la bomba
actualmente instalada en el pozo son las mismas que presentaba la bomba que operaba
GIGA Servicios S.A.. También se encuentra diferencia en la informacién que da cuenta
acerca de la posicién de las tuberias de filtro (folios 249, 305, del Expediente CJA — 082 —
2006 y folios 131 y 166 del expediente CGJ— A 103-2024). Con lo anterior, es evidente que
el usuario no tiene claridad sobre estos aspectos importantes de la captacion, que
determinan el funcionamiento del equipo de bombeo y el caudal que es posible extraer del
pozo.

o En cuanto al requerimiento 2, el usuario manifiesta en el PUEAA que la planta o sistema
que se pretende operar estaria funcionando con base en un periodo de 10 horas, durante
las cuales se estarfa captando agua del pozo profundo, aunque lo propone con base en un
caudal que no es posible extraer del mismo (ver andlisis de este aspecto en lo que tiene que
ver con el PUEAA).

o El requerimiento 3 no fue respondido, ya que no se presentaron todas las lecturas con su
correspondiente hora de toma, efectuadas durante la fase de abatimiento y recuperacion
del nivel de agua, si esta ultima se llevd a cabo, y solo aporté el nivel estitico, el nivel
dindmico y el caudal de bombeo, que habrian sido tomados en una prueba de bombeo
efectuada en marzo de 2025. Tampoco se aporto el cdlculo de las propiedades hidrdulicas
del sistema acuifero que se pretende aprovechar con el pozo profundo, sefialando los
valores de las caracteristicas como la transmisividad (T) y el radio de influencia (R). Asf,
se tiene que el peticionario al parecer no conoce las caracteristicas de la captacion
incluyendo el bombeo que es posible realizar en la misma. Sobre este tema, al revisar en el
expediente CJA — 082 — 2006 Bebidas La Loma SAS, se encuentra que en el folio 283 se
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Continuacion Resolucién No or medio de la cual se
decreta el desistimiento de la solicitud de concesién de aguas subterraneas en el predio Lote Urbano
de matricula inmobiliaria No 192-24494, ubicado en la calle 11 B No 9-127 del Corregimiento de La
Loma jurisdiccion del Municipio de El Paso Cesar, presentada por BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S
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reporta acerca de una prueba de bombeo efectuada el 4 de mayo de 2007, y que determing
un caudal de 4 /s (con base en el cual se otorgd concesion de agua subterrdnea a GIGA
Servicios S.A.), caudal que también es reportado en un prueba de bombeo en el folio 991
— documento fechado el 14 de junio de 2018 -, en tanto que en el mismo expediente se
reporta en el folio 1071 que el caudal extraido en una prueba de bombeo llevada a cabo el
dia 26 de diciembre de 2006 fue de 3 I/s; estos caudales son sensiblemente distintos del
obtenido durante la prueba de bombeo efectuada durante la diligencia de 4 y § de abril de
2025, que resultd ser de 1.36 /s (entre 34% y el 45.3 % de los caudales mencionados), lo
cual ratifica la necesidad de que el peticionario conozca el desempeiio actual del pozo para
que pueda proyectar su operacion y demds aspectos asociados. Esta reduccion en caudal
puede deberse a obstrucciones en los filtros del pozo, a agotamiento de los acuiferos, a
interferencia con los pozos del acueducto local, entre otros factores o a una mezcla de uno
o varios de estos aspectos.

o Con relacion al perfil estratigrdfico (requerimiento 4) de la perforacion no fue aportado,
aduciendo que esta informacion se encuentra en poder de la entidad. Lo aportado por el
peticionario estd conformado por una reseiia de la informacion sobre estratigrafia general
de la zona central del departamento del Cesar, con la secuencia de capas de unidades de
roca, sin indicar la ubicacion del pozo dentro de dicha secuencia. En el expediente CJA —
082 — 2006 Bebidas La Loma SAS, se reporta en el folio 1042 que durante la perforacion
se recolectaron muestras de los sedimentos perforados en la zanja de circulacidn de lodos
metro a metro, que estas muestras se analizaron microscopicamente |y
granulométricamente y que con base en ello se dibujo la columna litoldgica en escala
vertical. Sin embargo, en el expediente en mencion ni en el CGJ - A 103 - 2004 se encontro
dicha informacion, que es lo requerido.

o Sobre el requerimiento 9 no se aporto la identificacion y tarjeta profesional de quien
realizo la prueba de bombeo en citas. Los suscritos aclaran que el requerimiento 9 se
refiere a la tarjeta profesional de quien realizo la prueba de bombeo y que el requerimiento
10 se refiere a la tarjeta profesional del consultor que elaboré y ajusté el PUEAA, siendo
este ultimo, quien se identificé en la documentacion como Claudia Paspur Ldpez (ver
siguiente item en el presente escrito).

Con relacién al requerimiento 5 formulado “En cuanto a lo requerido en el punto 5. adjuntamos
el programa actualizade para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua "PUEAA" conforme a lo
dispuesto en el Articulo 2 de la Resolucion No. 1257 del 10 de julio de 2018 expedida por el
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. (VER PAGINAS 4 -22) De igual forma
adjuntamos copia de la tarjeta profesional del consultor que elabord y actualizé el programa para
el Uso Eficiente y Ahorro de Aqua "PUEAA" solicita en el punto 9 de su oficio de requerimientos.
(VER PAGINA 23)”

o En el nuevo documento del PUEAA, suscrito por Claudia Paspur Lopez (de quien se aporté
copia de la tarjeta profesional 19238-244343 del Cauca), a pesar de incluirse la
coordenada correcta para el pozo profundo (en el centro poblado del corregimiento de La
Loma), se incluye una grifica de localizacion que no corresponde con el entorno
geogrdfico, aludiendo a un predio rural denominado La Poza, lo cual denota incoherencia
al preparar el documento.

o Acerca de la fuente de agua subterrdnea, en el numeral 2.1.1. del PUEAA se alude - al
mencionar el riesgo en periodo seco - a una “Posible captacién desde el Embalse de El
Cercado (aunque mds asociado al sur del Cesar y La Guajira)”, lo que denota
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incoherencia, ya que no es evidente la relacién entre el pozo profundo - ubicadoe en las
instalaciones del usuario en La Loma (El Paso, centro del departamento del Cesar) y dicha
captacion ubicada, segiin el peticionario, en el sur del Cesar o en La Guajira (dos lugares
extremadamente distantes entre si). Los suscritos han podido establecer que el embalse
construido sobre el lecho del rio Rancheria (La Guajira) se denomina El Cercado, lo que
Jjunto a lo citadoe por el usuario en su respuesta (alusion al departamento de La Guajira),
conduce a afirmar que dicha informacién se trata de un contexto geogrdfico y,
probablemente de un proyecto, distinto al considerado por el usuario en su solicitud.
Algunas fuentes consultadas sobre el embalse El Cercado en el departamento de Guajira
son las siguientes:

https://www.adr.gov.co/embalse-el-cercado-en-alerta-maxima-por-fuertes-lluvias-en-la-guajira/ ;

hiips://metadatos.icde.gov.co/geonetwork/srv/api/records/17787473 ;

htips://corpoguajira.gov.co/noticias/corpoguajira-realizo-inspeccion-ambiental-ante-descenso-
del-caudal-de-rio-rancheria-por-fallo-en-una-de-las-valvulas-de-la-represa-el-cercado/

El! aludido embalse El Cercado, que se ubica a entre 180 y 200 km al norte del centro
poblado La Loma (municipio de El Paso, en el Cesar), se construyd sobre el rio Rancheria,
que no guarda relacion directa con la zona en que se ubica el poze profundo de interés,
por lo que afectaciones que se experimenten por sequia en dicha zona no tendrdn efecto
en el pozo en citas.

o Enel mismo numeral (2.1.1.) del PUEAA, se sefiala que en periodo hiimedos se tiene riesgo
de “desbordamientos que pueden daiar la infraestructura de captacién y poner en riesgo
la potabilidad” y “mayor arrastre de contaminantes desde zonas agricolas o mineras”, lo
cual no corresponde con la realidad del sector en que se encuentran las instalaciones del
usuario en el centro poblado de La Loma, en el Municipio de El Paso (Cesar), por el que
no discurren corrientes superficiales que presenten desbordamientos de su cauce. Asi
mismo, con relacién al riesgo de la fuente abastecedora, el peticionario alude a que,
ademds de la reduccion de caudales, se tiene:

®  Mayor concentracién de contaminantes, al haber menor dilucion”. Aunque la
reduccion de caudales cabria esperarla eventualmente en un sistema acuifero, la
contaminacion por menor dilucidn corresponde con fuentes superficiales y no con las
subterrdineas de manera directa, no habiendo sido soportado técnicamente por el
usuario lo afirmado por él.

* Las amenazas por inundaciones pueden destruir tomas de agua o acarrear residuos
peligrosos y, ademds, que se tendrian deslizamientos de tierra que se presentarian en
las zonas de captacion mal protegidas o inestables. Sobre este aspecto, se expresa en el
presente escrito que en la zona del proyecto del usuario (centro poblado de La Loma,
Cesar) no se tiene registro de inundaciones que puedan tener tales consecuencias,
ademds de que se conceptiia que el riesgo de inundaciones es minimo, dadas las
condiciones topogridficas (planas y de poca pendiente) e hidrogridficas del sector, por
lo que ademds, no es posible la ocurrencia de deslizamientos de tierra por inestabilidad
del terreno en la zona en que se localiza la captacién (pozo profundo).

® Las amenazas antrépicas como la deforestacion y cambios en el uso del suelo, asi como
la contaminacién por actividades agricolas a que el usuario alude, no corresponden
con la zona en que el mismo tiene las instalaciones y el punto de captacion (pozo
profundo en un entorno urbano) en el centro poblade de La Loma.
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o Enelnumeral 2.1.2. del documento PUEAA aportado en la respuesta a los requerimientos,
se afirma que como fuente alterna se tiene al rio Ariguani, y las corrientes Chimila,
Ariguanicito y Maracas y la ciénaga de San Marcos, un acueducto (no especifica cudl),
un cementerio (no se menciona cudl y por qué este es fuente de agua) y otras (sin
detallarlas). Estos cuerpos de agua naturales no guardan relacion con la zona de ubicacién
del usuario, de manera tal que se permita aseverar con fundamento técnico que son fuente
alterna para el proyecto del usuario y tampoco se ha demostrado esto en el documento. Al
respecto, es preciso indicar que, de proyectarse una captacion en las fuentes hidricas
mencionadas por el usuario, se requeriria efectuar trasvase de cuencas (captar agua en
una cuenca hidrogrdfica y conducirla a otra), para lo que se requeriria tramitar Licencia
ambiental (incluido un Diagndstico Ambiental de Alternativas), segiin el decreto 1076 del
26 de mayo de 2015. También se menciona al rio Calenturitas como fuente alterna, sobre
lo que se manifiesta que aunque este podrin eventualmente contemplarse como tal, aunque
el usuario no evaliia ni demuestra técnicamente ni econdmicamente la viabilidad de captar
aguas de este rio, cuyo punto mds cercano a las instalaciones del usuario en La Loma se
ubica aproximadamente a tres (3) kilometros, si se aspira a captar y conducir el recurso
directamente desde el rio hasta sus instalaciones en La Loma, 0 a poce mds de cinco (5)
kilometros si se aspira a captar y transportar en vehiculo, lo cual tampoco ha sido evaluado
y demostrado como viable en el documento (en ambos casos, se requiere el tramite de
concesion superficial).

o En los numerales 2.2.1. y 2.2.3. (no hay numeral 2.2.2.) del PUEAA se menciona que el
caudal necesario para operar la planta es de 4 (cuatro) l/seg, que el usuario proyecta a 144
m’/dia (durante 10 horas de operacion). Sin embargo, esto no tiene en cuenta el caudal
que es posible extraer del pozo profundo, el cual ha sido cuantificado en 1.3 Is (dato de
aforo incluido en la informacion incompleta presentada por el usuario con relacién a una
prueba de bombeo del mes de marzo de 2025, y que es muy similar al obtenido - 1.36 lseg
- en la prueba de bombeo efectuada durante la diligencia de inspeccién del 4 de abril de
2025 por los comisionados de CORPOCESAR). Asi, la proyeccion de la demanda no
responde a la posibilidad de extraccion actual que ofrece el pozo profundo.

o Lo presentado en el en el(sic) numeral 2.2.5. del PUEAA, con relacién balance de agua del
sistemay a la estimacion del porcentaje de pérdidas respecto al caudal captado, se basa en
que capte 10 Useg, lo cual, como ya se ha mencionado, no es posible con las instalaciones
actuales del pozo profunde. En cuanto a las pérdidas de agua, el usuario afirma sin
presentar el sustento técnico utilizado, que estas serdn del cinco por ciento (5%) en el
transporte por tuberias y de veinte por ciento (20%) en total debido a fugas, deterioro y
uso, que representarian, segun el cdlculo del usuario, cerca de 28800 litros, o 28.8 metros
ctibicos, en forma diaria, lo cual es desproporcionado y denota un uso no eficiente del
recurso.

o También, se tiene que en el numeral denominado 2 Componentes del Balance Hidrico, del
PUEAA, se afirma que no se tienen datos del almacenamiento disponible en las instalaciones
del usuario, lo cual denota falta de esmero en la formulacién del documento y se afirma que el
caudal captado por cada usuario en forma diaria seria de 106 litros, sin haberse mencionado
la poblacion objetivo.

o En el numeral 2.2.6. del PUEAA se manifiesta que habria una evaporacion de 600 l/dia
por cada 60 m’ de superficie expuesta (suponiendo una tasa de 10 mnvdia), sobre
estanques abiertos, lo cual no es coherente con las instalaciones del usuario en donde no
existen esta clase de estructuras (se incluye en el documento una alusién a que si el tanque
es cerrado la evaporacién es minima).
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o En el numeral 4.1.1. Objetivos especificos del PUEAA, se incluye el uso de fuentes alternas
de abastecimiento, como el agua lluvia, para reducir la presion sobre el pozo profundo y
cubrir necesidades de riego y aseo. Sin embrago, el agua producto de las precipitaciones
no fue contemplada como fuente alterna en el numeral 2.1.2. del PUEAA, lo cual una vez
muds sefiala incoherencia en la elaboracion del documento y tampoco se aclara donde se
aplicaria el riego en el proyecto (las instalaciones del usuario no poseen dreas.agricolas o
para riego; durante la diligencia se observé un drea de parqueo con pavimento y un patio
sin ningin uso y es destinado aparentemente al almacenamiento de equipos o parqueo
eventual de vehiculos)

o Las metas propuestas, como parte de un plan de accién contemplado en el documento, no
son cuantificadas en lo que tiene que ver con su alcance o medida a lograr, por ejemplo,
en cuanto a la instalacion de equipos de reduccién de pérdidas o de captacion de aguas
lluvias (que no se contemplaron al inicio de la formulacion del documento de PUEAA
entregado como respuesta a los requerimientos).

o El cronograma presentado no es claro en cuanto a la ejecucion anual de las actividades
propuestas y cudles son los costos propuestos en que se incurriria en cada afio de ejecucion.

o El presupuesto presentado se ha estimado de manera global para cada actividad, sin tener
en cuenta la variedad y clase de las mismas (no siempre son las mismas para cada afio) y
no se ha correlacionado con las metas planteadas en el PUEAA.

o Por lo anterior, el PUEAA presentado por BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S con
identificacidn tributaria 900521092-8 no da cumplimiento a lo requerido.

En cuanto al requerimiento 6, el usuario manifiesta que “Respecto a lo solicitado en el punto 6,
nuestra sociedad antes y ahora ha destinado las aguas para el Consumo Humano. En el proceso
de potabilizacidn de las aguas para consumo humano y, utilizando el método de Osmosis Inversa,
queda un residuo importante de agua que es la que queremos destinar para uso industrial. No
obstante, lo anterior, si estos dos sistemas para el uso del agua pueden generar algin conflicto
entre si 0, no son compatibles entre si, desde ya declinamos de nuestra solicitud de agua para uso
industrial”,

o El usuario ha manifestado que declina hacer uso industrial del recurso hidrico, y no
presenta por lo tanto el estudio de factibilidad a que se hace alusion en el requerimiento.
Por lo tanto, sélo proyecto destinar al consumo humano el agua que se extrajese del pozo.

En lo que tiene que ver con el requerimiento 7, el usuario manifiesta que “Para dar cumplimiento
a lo solicitado en el punto 7, adjuntamos el andlisis fisica-quimico y bacterioldgico de las aguas
del pozo profundo para el cual se solicita concesién, efectuados por laboratorio Nancy Flérez
Garcia. (VER PAGINA 24-25)”.

o Al revisar la respuesta se evidencia el aporte de una copia del Informe de ensayos 107683
del 16 de abril de 2025, expedido por el Laboratorio Ambiental y de Alimentos Nancy
Florez Gareia, en el que se muestran los valores de varios pardmetros de calidad del agua
del pozo profundo, destacdndose que no es apta por pH, hierro total, cloro libre residual y
turbidez, aspecto que incide en la posibilidad de uso del agua del pozo en citas, mereciendo
la atencién de quien pretenda extraer agua del pozo en cuestion, mds aiin si se proyecta
destinar en algiin momento al consumo humano.
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En lo que tiene que ver con el requerimiento 8, el usnario manifiesta que “respecto a lo solicitado
en el punto 8, Adjuntamos el Certificado vigente de la Matricula Mercantil del establecimiento
comercial Bebidas de La Loma, registrado en la cdmara de comercio de Valledupar. (VER
PAGINA 26-27)". Se evidencia que se aporté un documento expedido por la Cdmara de Comercio
de Valledupar para el Valle del rio Cesar, de fecha 16 de junio de 2025 a nombre de Bebidas La
Loma.

Como se ha mencionado se establece que lo entregado a la entidad en respuesta a los
requerimientos formulados presenta las siguientes situaciones:

o En lo referenciado como respuesta a los requerimientos de informacion técnica y/o
documentacion complementaria, no se aporta lo requerido segiin se ha detallado en el
presente escrito.

o El peticionario no es coherente en la informacion aportada al haber contemplado un
contexto geogrdfico que no guarda relacion con el entorno en que se ubican las
instalaciones del usuario en el corregimiento de La Loma (municipio de El Paso, Cesar)

o En cuanto al Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua (PUEAA) presentado, sigue
careciendo de informacion técnica y ambiental del drea en que se localiza el proyecto y de
este en si mismo, informacion que es fundamental para poder realizar el andlisis ambiental
y obtener resultados favorables, lo que origina deficiencias pertinentes al contenido
normative del PUEAA, partiendo de la determinacidn de la linea base de oferta de agua y
la caracterizacion de sus componentes tales como riesgo en periodo seco, riesgo en periodo
himedo, amenazas naturales, amenazas antrépicas, balance de agua del sistema, tiempo y
régimen de operacion de la bomba y planta, metas cuantificadas de los programas
contemplados, costos relacionados con dichos programas, informacidn esta que es
Sundamental para un adecuado manejo del recurso.

o Ast, la falta de informacion técnica y ambiental, y los resultados presentados en la
evaluacion de la documentacion sin que se haya respondido completamente en el marco
de lo requerido, hace que la solicitud presentada por BEBIDAS DE LA LOMA 8.A.8 con
identificacién tributaria 900521092-8, no sea técnicamente viable, situacidn que no
permite obtener la concesion subterrdnea solicitada para el proyecio.

Por todo lo anterior, en el marco de la actual evaluacién que realiza la entidad, el usuario no
aportd la totalidad de lo requerido, por lo que se devuelve el expediente CGJ — A 103 — 2024, para
que se proceda de conformidad con lo aqui fundamentado.”

Que por mandato del Articulo 17 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, sustituido por la Ley 1755 de 2015, en virtud del principio de eficacia, cuando la
autoridad constate que una peticion ya radicada est4 incompleta o que el peticionario deba realizar
una gestion de tramite a su cargo, necesaria para adoptar una decisién de fondo, y que la actuacion
pueda continuar sin oponerse a la ley, requerira al peticionario para que la complete en el término
méximo de un (1) mes. Se entendera que el peticionario ha desistido de su solicitud o de la actuacion
cuando no satisfaga el requerimiento, salvo que antes de vencer el plazo concedido solicite prérroga
hasta por un término igual. Vencidos los términos establecidos en este articulo, sin que el peticionario
haya cumplido el requerimiento, la autoridad decretara el desistimiento y el archivo del expediente,
mediante acto administrativo motivado, que se notificard personalmente, contra el cual inicamente
procede recurso de reposicion, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente
presentada con el lleno de los requisitos legales.

Que en atencion a lo informado por los evaluadores asignados para rendir el concepto técnico de
evaluacion de la solicitud de concesion de aguas subterréneas en el predio Lote Urbano de matricula
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inmobiliaria No 192-24494, ubicado en la calle 11 B No 9-127 del Corregimiento de La Loma
Jjurisdiceién del Municipio de El Paso Cesar, presentada por BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S con
identificacion tributaria No 900.521.092-8, se observa que no fueron contestados la totalidad de los
requerimientos realizados al interior del tramite.

Que en el caso sub-examine ha transcurrido un término superior al plazo legal, sin haberse presentado
toda la informacidn y documentacion requerida por Corpocesar.

En razén y mérito de lo expuesto, se
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Decretar el desistimiento de la solicitud de concesién de aguas
subterrédneas en el predio Lote Urbano de matricula inmobiliaria No 192-24494, ubicado en la calle
11 B No 9-127 del Corregimiento de La Loma jurisdiccién del Municipio de El Paso Cesar,
presentada por BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S con identificacion tributaria No 900.521.092-8, sin
perjuicio de que la interesada pueda presentar posteriormente una nueva solicitud cumpliendo todas
las exigencias legales.

ARTICULO SEGUNDO: Archivar el Expediente CGJ-A 103-2024.

ARTICULO TERCERO: Notifiquese al representante legal de BEBIDAS DE LA LOMA S.A.S
con identificacion tributaria No 900.521.092-8 o a su apoderado legalmente constituido.

ARTICULO CUARTO: Publiquese en el Boletin Oficial de Corpocesar
ARTICULO QUINTO: Com uniquese al sefior Procurador Judicial Il Ambiental y Agrario.

ARTICULO SEXTO: Contra la presente decision procede en via gubernativa el recurso de
reposicion, el cual se interpondra ante la Direccién General de Corpocesar, por escrito que no requiere
de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion (Igualmente, podra
presentarse por medios electronicos), dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion,
conforme a las prescripciones de los articulos 76 y ss del Codigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

Dada en Valledupar, a los U ll' FEB 2025

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ADARGA@' RE Lo

DIRECTORA GEN
Nombre Completo Firma
Proyectd Benjamin Jos¢ Mendoza Gomez - Abogad C ;—E‘?_
Revisd Julio Alberto Olivella Femandez - Abogado
Profesional Especializado - Coordinador del GIT para la Gestion Juridico Ambiental
Aprobé Julio Alberto Olivella Fernandez - Abogado }/J’ /Il
Profesional cializado - Coordinador del GIT para la Gestion Juridico Ambiental 4
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento con sus respectivos soportes y lo encontramos ajustado a las as y disposiciones
legales vigentes v por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para su firma.

Expediente CGJ-A 103-2024
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